Протокол № 5
публичных слушаний Репинского сельского поселения
по проекту изменений и дополнений в Устав Репинского сельского поселения
Калачинского муниципального района Омской области

04 декабря  2024 года
15.00 ч. – Репинский СДК

Присутствовали:

	1. Калачева Е.Н.
2. Якоби Н.П.
3. Контелеев С.Л.
4. Кадермас Т.В.
5. Кадермас Л.В.
6. Беленок Т.А.
7. Алгазина Т.В.
8. Мельниченко И.И.
9. Тимошенко Ю.В.
10. Келлер Л.В.
	11. Духова Т.Р.
12. Клочко Ю.Н.
13. Акопян Н.В.
14. Слепич П.П.
15. Мельниченко Ю.Н.
16. Шилллер С.Н.
17. Калита В.Н.
18. Келлер П.П.
19. Швигель Г.В.
20. Цельм Л.Е.

Письменные заявки на участие в публичных слушаниях подали: нет.

1. Тема публичных слушаний.
Обсуждение  опубликованного в газете «Репинский  муниципальный вестник» № 13 от 05.11.2024 года проекта изменений и дополнений в Устав Репинского сельского  поселения Калачинского муниципального района Омской области.
2. Вопросы, выносимые на обсуждение публичных слушаний, являются внесённые предложения об изменениях к проекту изменений и дополнений в Устав  Репинского сельского поселения.
Слушали: Калачеву Е.Н.,  ознакомившую  присутствующих с порядком по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав  Репинского сельского поселения.
Ведущей публичных слушаний назначена Калачева Е.Н.,  секретарём – Кадермас Л.В.
Слушали: Калачеву Е.Н., которая рассказала о цели проекта изменений и дополнений в Устав Репинского сельского поселения, принятый на заседании Совета Репинского сельского поселения 05.11.2024 года РС № 24 и опубликованный в газете «Репинский  муниципальный вестник» № 13 от  05.11.2024 года.

На публичных слушаниях выступили:

1. [bookmark: _GoBack]Калачева Е.Н., глава Репинского сельского поселения, которая ознакомила со следующими изменениями и дополнениями в Устав Репинского сельского поселения:

1. Внести в Устав Репинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области следующие изменения:
1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 следующего содержания:
 «24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) часть 2 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской области.»;
3) в статье 20.1 Устава:
- в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
- в части 5.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 9» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,» исключить;
- в части 10 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;
- в части 11 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;
4) часть 7 статьи 24 Устава исключить;
5) в абзаце третьем части 2 статьи 29.1 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;
6) статью 39 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
7) часть 2 статьи 48 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
8) в статье 49.1 Устава:
- в абзаце первом части 1, в части 2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;
- дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Репинского сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.
2.2. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе отрешить от должности Главу Репинского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора Главе Репинского сельского поселения в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой Репинского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
- в абзаце первом части 3 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
9) в частях 1, 2.1, 2.2 статьи 49.2 Устава слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган».

1. Цельм Л.Е. предложила принять изменения и дополнения в Устав Репинского сельского поселения.

Решили: предложение Цельм Л.Е. принять к рассмотрению.

1. Контелеев С.Л., директор БОУ «Репинская СОШ»,  предложил принять  изменения и дополнения в Устав Репинского сельского поселения  в целом.

Решили: предложение Контелеева С.Л. принять к рассмотрению.

Ведущая публичных слушаний:                                    Е.Н. Калачева

Секретарь публичных слушаний:                                  Л.В. Кадермас